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Porovnání a analýza developerských projektů

Comparison and Analysis of Development Projects

Anotace

Předmětem této diplomové práce je porovnání a analýza developerských projektů.

Diplomová práce definuje základní pojmy v developerské sféře, zahrnuje teoretické poznatky

z oblasti rozhodování. Dále se práce zabývá specifikou rozhodování, ukazuje proces

rozhodování a vysvětluje hlavní prvky spojené s rozhodovacím procesem. Další část práce

seznamuje s metodami rozhodovacího procesu, některé z nich jsou využité v aplikační části.

Praktická část se zaměřuje na šest bytů, které jsou součástí šesti různých developerských

projektů. Cílem této práce je porovnání nabízených bytů pomocí Saatyho metody, metody

větvených grafů a vyhodnocení výsledné efektivnosti. Metody hodnocení se vypočítávají

pomocí předem stanovených kritérií. Kritéria hodnocení jsou stanovena tak, aby odpovídala

cílové skupině zákazníků. Váhy jednotlivých kritérií v Saatyho metodě jsou vypočítaný podle

dotazníků od respondentů, v metodě větvených grafů jsou stanovené subjektivním způsobem.

Závěrečná část této práce se zaměřuje na výhody a nevýhody použitých metod rozhodování.

Annotation

The aim of this thesis is a omparison analysis of development projects. This thesis

determines basic knowledge of the development sector, summarizes teoretical knowledge of

the decision-making process. This thesis also deals with the specifics of decision-making,

presents a decion-making process and explains the key elements of the decision-making

process. The following Case Study focuses on a total of six flats that are part of six different

development projects. The aim of this study is to compare the offered flats by using the Saaty

method and Method of Branched Charts and to evaluate the resulting efficiencies of the flats.

Evaluation methods are calculated by using predetermined criteria. The evaluation criteria are

determined to match the target group of customers. The weights of different criteria are

detected from the completed questionnaires from respondents in Saaty method. In the

Method of Branched Charts are the criteria weights determined subjectively. The

conclusionary part of this work focuses on the advantages and disadvantages of selected

methods of decision-making.
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je porovnání a analýza developerských projektů.

Otázka kvalitního a cenově rozumného výběru bydlení patří k nedílné součásti našeho života.

Před výběrem nemovitosti je hlavní analyzovat vlastní potřeby a možnosti, protože správné

vyhodnocení výběru nemovitosti je základem kvalitního prostředí pro bydlení.

Výstupem této práce je jednak přehled o developerských projektech, které nabízejí

byty o dispozici 2+kk a dále návrh na výběr nejvhodnější nabídky od developerů z pohledu

preferencí zákazníka. Tento problém je v dnešní době velmi aktuální. Řeší to jak mladé

rodiny, tak i čerství absolventi vysokých škol. Proto je tato diplomová práce zaměřená na

zmíněné dvě skupiny zákazníků. Z důvodu rozsáhlé nabídky porovnávacích metod je v této

práci využito dvou metod pro stanovení vah kritérií bytů v rámci developerských projektů. Na

závěr je posouzeno, která z metod je pro zákazníka nejvhodnější. Jaké výhody a nevýhody

takový výběr zahrnuje. To umožní zákazníkovi urychlit rozhodovací proces rozhodování při

výběru bytu.

Tato diplomová práce je rozdělena do celkově deseti částí. V rámci první kapitoly

teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a poznatky developerského projektu, které

jsou potřebné pro další výklad. Druhá kapitola vysvětluje základní pojmy procesu

rozhodování a popisuje proces rozhodování. Čtenáře dále seznamuje s metodami

používanými pří rozhodování. Třetí část je zaměřená na metody stanovení důležitosti

jednotlivých kritérií. První z metod, Saatyho metoda, kvantifikuje získané náměty od

respondentů. Respondent určuje velikost preference každého kritéria oproti ostatním

kritériím. Výstupem Saatyho metody je matice, která interpretuje odhady podílů vah kritérií.

Dále je v této kapitole čtenář seznámen s metodou větvených grafů. Výstupem metody

větvených grafů je stanovení jednotlivých dekompozičních úrovní a příslušných vah kritérií.

V další části této práce je vybráno celkem šest developerských projektů. Výběr je v

dnešní době poměrně veliký. Ve výběru figurují developerské projekty, které nabízejí byty o

dispozicích 2+kk a které jsou zároveň realizované v Praze. Pátá kapitola této práce popisuje

základní oblasti porovnání nemovitostí. Každá oblast se rozvržena na jednotlivá kritéria,

podle kterých se varianty nemovitosti hodnotí. Rozhodovací kritéria jsou zvolena tak, aby co

nejpřesnější definovala dílčí užitnost a efektivnost předmětu hodnocení. V následující
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kapitole se implementuje Saatyho metoda a metoda větvených grafů. Další kapitola

porovnává představené projekty ze strany jednotlivých kritérií pomocí bodové stupnice. Škála

hodnocení je následně seřazena od nejlepšího po nejhorší.

Osmá část diplomové práce vyhodnocuje body, které jednotlivé projekty získaly.

Stanovuje užitnost a efektivnost developerských projektů pomocí Saatyho metody a metody

větveného grafu. V předposlední části této práce jsou porovnány výsledky efektivnosti a

následně je porovnána směrodatnost samotných metod, kdy jsou přesně určeny výhody a

nevýhody dané metody. Poslední kapitola shrnuje a vyhodnocuje celou diplomovou práci.

8

1 Developer a developerská činnost

1.1 Základní pojmy v developerské sféře

Nemovitost

Podle zákona č. 40/1964 Sb., se věci, které jsou předmětem občanskoprávních

vztahů, dělí na dvě kategorie - na movité a nemovité. Nemovitostmi nazýváme pozemky a

stavby, které jsou spojené se zemí pevným základem. Součástí nemovitosti je vše, co k ní

podle jejího typu patří a nemůže byt odděleno.
1

Byt

Podle zákona č. 89/2012 Sb., § 2236/1 nového občanského zákoníku se bytem

rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou částí domu, tvoří obytný prostor a jsou

určeny a užívány k účelu bydlení.
2

Developer

Developer organizuje a řídí výstavbový projekt. Realizovaný projekt většinou

neužívá, ale snaží se jej prodat či pronajmout. Developer může být investorem stavebního

záměru.
3

Developerská činnost

Náplní developerské činnosti je tedy komplexní výstavba. Na začátku developer

vyhledává potenciální příležitosti a provádí zhodnocení daného projektu. Developer se

nezabývá sám o sobě projektováním či inženýrskou činností a výstavbou. Pomocí dodavatele

či partnerů se provádí realizace jeho úmyslů. Činností developera je dohlížení na součinnost

všech subjektů při realizaci projektu. Výstupy developerských projektů rozdělujeme podle

účelů a mohou jimi být:

- development komerčních objektů

1
TOMÁNKOVÁ, Jaroslava a Dana ČÁPOVÁ. Management staveb. Praha: FinEco, 2013. ISBN 978-80-86590-

12-7.
2
Zakony.kurzy.cz [online]. Praha: Praha, 2016 [cit. 2016-12-25]. Dostupné z: http://zakony.kurzy.cz/89-2012-

obcansky-zakonik/paragraf-2236/
3
PLESKAČ, Jiří a Leoš SOUKUP. Marketing ve stavebnictví. Praha: Grada, 2001. Manažer. ISBN 80-247-

0052-2.
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- development průmyslových objektů

- development bytových objektů (rezidenčních staveb)

- development obchodních objektů

- development smíšených staveb
4

Cílem výše uvedených směrů je dosáhnout zisku z prodeje nebo pronájmu ze

získaných pozemků nebo nemovitostí. Většinou je standardem, že se developeři specializují

jen ne jeden směr činnosti.

1.2 Účastníci developerského projektu

Developerský projekt obsahuje mnoho účastníků:

 vlastník nemovitosti

 architekt

 stavební projektant

 stavební firma

 realitní kancelář

 inženýrská firma

 technický dozor

 orgány státní správy

 financující banka či investor

 právní kancelář

 facility management

 kupující

Někdy zajišťuje jedna organizace více uvedených funkcí. Developer může některé z

uvedených činností vykonávat sám. Všichni účastníci mají vliv na developerský proces.

4
Studie Proveditelnosti výstavby Rezidenčního Bydlení v Brně a jeho okolí. Brno, 2010. [online]. Praha, 2016

[cit. 2016-12-25]. Dostupné z: https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=30723.

Vysoké Učení Technické v Brně. Vedoucí prací Doc. Ing. Stanislav Škapa, Ph.D.

https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=30723

[…]


65 419 Kč

Efektivnost

0.048 0.052

Tabulka 33: Byty U Parku- Vyhodnocení. Zdroj: autorka
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9 Závěrečné vyhodnocení projektů

V předchozí kapitole je stanovená celková užitnost jednotlivých projektů pomocí

dvou metod: Saatyho metodou a metodou větvených grafů. Výstupem těchto metod je

celková efektivnost nabízeného bytu z hlediska všech zvolených kritérií.

Při hodnocení bytů pomocí Saatyho metody vychází jako celkově nejlepší byt v

projektu Karlín Park v Praze 8. Na druhém místě je umístil byt v projektu Vivus Luka v Praze

5, který má oproti bytu projektu Karlín Park cenu vyšší o 12 184 Kč/m², na druhou stranu má

dobře vyřešenou dispozici místností a velkou terasu. Navíc je již dokončená výstavba tohoto

projektu a byt je připraven k okamžitému nastěhování. Za projektem Vivus Luka se umístil

projekt Tulipa City s efektivnosti 0,066. Za ním se umístil byt v projektu Zátiší Rokytka,

který je vzhledem k podobné lokalitě, přímým konkurentem pro byt v projektu Tulipa City.

Na předposledním místě se umístil byt v projektu Byty U Parku v Praze 4, který má

dle mého názoru nejlepší celkový vzhled a celková velikost projektu je, v porovnání

s ostatními projekty, znatelně menší. Ostatní kritéria jsou ovšem ohodnocena malým počtem

bodů. Na posledním místě se umístil byt v projektu Rezidence Vrchlického. Podle mého

názoru je u bytu v tomto projektu špatně nastavená cena, které je příliš sebevědomá a má

tudíž celkový dopad na špatné hodnocení této nabídky.

Pomocí metody větvených grafů dopadají výsledky velmi podobně. Projektu Vivus

Luka se snížila efektivnost o 0,004, což je relativně vysoké číslo. Způsobeno je to váhou

určenou subjektivním způsobem. Kritérium „parkování“ a „sklepní prostory“ v metodě

větvených grafů nemají tak velkou váhu, jako v Saatyho metodě.

Saatyho metoda

Umístění Název projektu Místo Efektivnost

1 Karlín Park Praha 8 0.084

2 Vivus Luka Praha 5 0.071

3 Tulipa City Praha 9 0.066

4 Zátiší Rokytka Praha 9 0.062

5 Byty U Parku Praha 4 0.048

6 Rezidence Vrchlického Praha 5 0.042

Tabulka 34: Efektivnost- Saatyho metoda. Zdroj: autorka
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Metoda Větvených grafů

Umístění Název projektu Místo Efektivnost

1 Karlín Park Praha 8 0.082

2 Tulipa City Praha 9 0.067

3 Vivus Luka Praha 5 0.065

4 Zátiší Rokytka Praha 9 0.064

5 Byty U Parku Praha 4 0.052

6 Rezidence Vrchlického Praha 5 0.045

Tabulka 35: Efektivnost- Metoda Větveného grafu. Zdroj: autorka.

9.1 Porovnání metod

Saatyho metoda je dle mého názoru přesnější pro výpočet a vyhodnocení bytů v

projektech. Velkou výhodou této metody je využití dotazníkového šetření a zařazení kritérií

podle jejich kvalifikační třídy. Nevýhodou Saatyho metody je komplikovanější výpočet.

Proces sestavení matic preferencí může ovlivnit zájem zákazníku o použití této metody.

Výhodou metody větvených grafů je jednoduchost v určení váhy kritéria. Na

začátku se určí hlavní oblasti porovnání jejich váhy. Dále se sestaví druhá dekompoziční

úroveň, která se vyvíjí z první dekompoziční úrovně. Velkou nevýhodou této metody je to, že

přiřazení vah je určeno subjektivním způsobem. Nedostatek znalosti nebo praxe ve stavebním

oboru může ovlivnit výběr zákazníka. Při použiti metody větvených grafů je hodně důležitá

konzultace se specialistou v oblasti trhu s nemovitostmi.
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10 Závěr

V teoretické části této diplomové práce byly vysvětlené procesy rozhodování, pojmy

spojené s tímto procesem a byly představeny metody rozhodování. Tyto poznatky jsou

následně využity v praktické části této práce. Na příkladu šesti bytů v šesti různých

developerských projektech byla popsána základní kritéria, podle kterých se následně

rozhodovalo o celkové výhodnosti daného bytu. Bytům v projektech byly přiřazeny body dle

jejich úspěšnosti v rámci daného kritéria. Dále byly pomocí Saatyho metody a metody

větvených grafů stanoveny váhy jednotlivých kritérií. Výstupy ze Saatyho metody byly

vypočítány na základě vyplněných dotazníků od respondentů a metoda větvených grafů na

základě subjektivního názoru autora.

Celkové vyhodnocení efektivnosti bytů v projektech pomocí Saatyho metody a

metodou větvených grafů se příliš nelišilo. Důvodem jiného umístění projektů v rámci

řešených metod je rozdíl postupů metod rozhodování. Každá z těchto metod má svoje výhody

a nevýhody. Saatyho metoda je například náročnější ve výpočtech, ale zároveň má přesnější

výsledky vyhodnocení. Metoda větvených grafů vyžaduje konzultaci s odborníkem z oblasti

realitního trhu, protože neodborný a subjektivní náhled zákazníka při výběru hraje zásadní

roli. Protiopatřením v takovém případě může být rozložení předmětu rozhodování na co

nejvíce kritérií.

Tato diplomová práce byla zaměřena na určitou skupinu zákazníků. Jsou to

především mladé rodiny a čerstvé absolventi vysokých škol, kteří mají zájem o nákup bytu s

podobnými požadavky, jaké byly řešeny v rámci této práce. Tato diplomová práce tudíž může

sloužit jako podklad k rozhodnutí o koupi nejvhodnější varianty bydlení, která se zákazníkům

nabízí.
