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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání a analýza developerských projektů
Jméno autora: Bc. Minko Ksenia
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je vyhodnotit developerské projekty s využitím rozhodovacích metod. Jedná se o průměrně
náročnou diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka cíl práce naplnila přesně v souladu se zadáním diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup autorky ke zpracování diplomové práce byl výborný. Jedná se o motivovanou studentku v rámci dané problematiky.
Práce byla pravidelně konzultována a odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni. Obsahuje teoretický základ v oblasti použití rozhodovacích metod. Tyto
metody jsou dále aplikovány při rozhodování o pořízení nemovitosti u reálných developerských projektů. Součástí práce je
rovněž provedení dotazníkového šetření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má předložená práce dobrou úroveň. Oceňuji vysokou přehlednost textu doplněného vhodně
zařazenými tabulkami, grafy a obrázky. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou dostatečně reprezentativní a pokrývají řešenou problematiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Jaké další metody by bylo možné využít při rozhodování zákazníka o pořízení nemovitosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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